
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano V - Edição Nº 1092 | Aquidauana - MS | segunda-feira, 3 de dezembro de 2018 - 8 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alvez Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de A. Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiros 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Governo - Wezer Alves Rodrigues 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph L.S.Macintyre 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento - Eduardo Moraes Dos Santos 
Secretário Municipal de Educação - Mauro Luiz Batista 
Secretário Municipal de Finanças - Gustavo Estadulho Lucarelli 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação de Cultura - Humberto Antonio Fleitas Torres 
Diretor da Fundação do Desporto - Plinio Valejo De Goes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

DECRETOS ............................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 2 

EDITAIS ..................................................................................... 5 

 
 
 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL N.º 176/2018 

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DOS 
ALVARÁS SANITÁRIOS DO COMÉRCIO LOCAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - Prefeito Municipal 
de Aquidauana/MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V 
e VII, da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica prorrogada, até a data de 31 de março de 2019, a 
vigência e os efeitos dos Alvarás Sanitários necessários e exigidos 
para o funcionamento do comércio local, devidamente expedidos pela 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento para o exercício de 
2018. 

Art. 2.o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019, revogadas as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de novembro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

LICITAÇÕES 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 132/2018  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 77/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS 

Data do certame: 13 de dezembro de 2018 às 08:00 

horas 

Local: Na Sala de Licitações do Prédio da Prefeitura 
Municipal de Aquidauana, sito à R. Luiz da Costa 
Gomes, nº 711, Vila Cidade Nova. 

Objeto:  Abertura de Processo Licitatório para 
Contratação dos Serviços de Coleta, Transporte, 
Tratamento e Destinação Final de Resíduos de 
Serviços de Saúde Classe I, Conforme o Código 
Sanitário do Município de Aquidauana-MS, nos Artigos 
: 53, 54, 55 e 56 e a RDC 306 - ANVISA, por um 
período de 12 meses. 

Retirada do Edital: Disponível no site oficial do 
município 
http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, 
podendo também o edital e informações serem 

solicitados por meio de e-mail enviado ao seguinte 
endereço eletrônico 
licitacao.contratos@gmail.com.  

Aquidauana - MS, 29 de novembro de 2018. 

Ranulfo de Menezes 

Núcleo de Licitação e Contratos 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018 - CONVITE Nº 
27/2018 

ATA DE SESSÃO DESERTA 

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, as 
oito horas na sala de reuniões do Núcleo de Licitação e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Aquidauana–MS, atendendo ao § 8º do Art. 
15 da Lei 8.666/93 reuniram-se três membros da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL instituída pelo Decreto Municipal nº 
003/2018, para proceder o recebimento dos envelopes do presente 
certame que tem como objeto a contratação de empresa para 
serviços de pavimentação asfáltica da Rua Antônio Campelo (Entre 
as ruas: Pedro Mendes da Costa e Alberto Chebel) no município de 
Aquidauana/MS, conforme Termo de Referência e seus anexos 
(Planilha Orçamentária, Projetos, etc), incluindo todos os insumos e 
despesas necessárias para a execução do objeto em conformidade 
com o edital e seus anexos. De início registramos que o servidor 
Ranulfo Alves de Menezes (Suplente da CPL) substituirá na sessão 
o servidor Luciano Costa Campelo (Secretário da CPL) por este estar 
indisponível no momento. Iniciados os trabalhos foi verificado que 
não compareceu representante de nenhuma empresa e que não 
foram enviados envelopes, sendo assim a Comissão Permanente de 
Licitações encaminhará o ocorrido no Processo para a Secretaria 
Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo a fim de se reunir 
com a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos para 
analisarem o Projeto e o ocorrido e decidirem em até 03 (três) dias 
úteis sobre a repetição (com ou sem alterações no edital) ou fracasso 
do Processo, caso não tomem a decisão dentro do prazo, o processo 
poderá ser considerado fracassado desde que com o devido parecer 
jurídico. Não havendo mais nada a acrescentar e com a concordância 
de todos, lavrou-se a presente ata que após lida, vai assinada pelos 
presentes. 

Ranulfo Alves de Menezes 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano V • Edição Nº 1092 • segunda-feira, 3 de dezembro de 2018 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Suplente da CPL 

Murilo Faustino Rodrigues 
Membro da CPL 

Rogerio Dumont Silva Ferreira 
Presidente da CPL 

EXTRATOS 

RETIFICAÇÃO 

Retificar o Extrato do Primeiro Aditamento do Contrato Por Prazo 
Determinado nº 570/2018, de 06 de julho de 2018, publicado no 
DOEM nº 1000 de 12/07/2018, pag. 23, como segue: 

Onde se lê: 

“Contrato Por Prazo Determinado nº 570/2018” 

Leia-se:  

“Contrato Por Prazo Determinado nº 636/2018” 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 073/2018 

CELEBRADO EM: 03.01.2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

CONTRATADO (A): MELINA BANDERA. 

PRAZO: 02 (DOIS) MESES, A CONTAR DE 23/10/2018, COM 
TÉRMINO EM 21/12/2018. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 
MORAES DOS SANTOS E  MELINA BANDERA. 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 67/2018 

CELEBRADO EM: 08.01.2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

CONTRATADO (A): SAMILLY VANESSA ANJOS DA ROSA 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 

O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços 
temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como 
Agente Administrativo, sendo que a própria servidora está de Licença 
Maternidade, ou seja, possui estabilidade provisória prevista no art. 
10, II, “b, do ato das disposições transitórias da Constituição Federal 
de 1988, lotando-a na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
designando-a para prestar serviço no Gabinete da SESAU. 

PRAZO: 02 (dois) meses e 14(quatorze) dias, a contar de 21 de 
Dezembro de 2018 a 05 de Março de 2019 (conforme Licença 
maternidade que iniciou em 07/09/2018 com término em 
05/03/2019). 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 
MORAES DOS SANTOS E SAMILLY VANESSA ANJOS DA ROSA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 541/2018 

CELEBRADO EM: 01.02.2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

CONTRATADO (A): ANNY DALEFFI ROZOLEM. 

PRAZO: 05 (CINCO) MESES E 1 (UM) DIA, A CONTAR DE 
02/07/2018, COM TÉRMINO EM 01/12/2018. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 
MORAES DOS SANTOS E  ANNY DALEFFI ROZOLEM. 

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO N° 
1039/2018 

CELEBRADO EM: 13/11/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

CONTRATADO (A):  MARCOLINO DA SILVA DOS SANTOS. 

OBJETO: MOTORISTA, CONCEDENDO-LHE 20% DE 
INSALUBRIDADE E 50% DE GRATIFICAÇÃO POR CET 
(CONFORME LEI 1.824 DE 2002), LOTANDO-O NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DESIGNANDO-O PARA 
PRESTAR SERVIÇO NA CENTRAL DE TRANSPORTES 
(Ambulância). 

PRAZO: 01 (UM) MÊS E 09 (NOVE DIAS), A CONTAR DE 
13/11/2018, COM TÉRMINO EM 21/12/2018. 

VALOR: R$ 2.022,15 (DOIS MIL E VINTE E DOIS REAIS E QUINZE 
CENTAVOS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

19.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –10.122.0208.2.088 – GESTÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE –
3.1.90.04.00.00.00.00.1002/3.1.90.04.00.00.00.00.1014 - 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 
MORAES DOS SANTOS E MARCOLINO DA SILVA DOS SANTOS. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 449/18  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 038/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2018 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: BMZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELLI – ME  

OBJETO: PELA DESPESA EMPENHADA PARA AQUISIÇÃO 
FUTURA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICO, 
PEDAGÓGICO, ENTRE OUTROS, PARA ATENDER OS 
PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS, BEM COMO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES. 

VALOR: R$ 1.280,25 (mil duzentos e oitenta reais e vinte e cinco 
centavos) 

DOTAÇÃO: 
20.20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.30.16.00.00.00.00.01.0029 
(0029) 

DATA DO EMPENHO: 14/11/2018 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: BMZ Comercio de Artigos para Escritório EIRELLI – ME  

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 


